
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.54 del Reg. Data 04-05-2021 

 

 

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO AREA DI SOSTA 

CAMPER  -  DECRETO DDPF 336/CTC DEL18/12/2020 - 

DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Legge Regionale 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in 

materia di turismo” in cui CAPO III vengono disciplinate le Aree di sosta attrezzate; 

 

PRESO ATTO con DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TURISMO n. 213 del 

14/09/2020 è stato approvato il “Bando per la presentazione di progetti e concessione di 

contributi a Enti o Soggetti Pubblici (L.R.n.9/2006 art. 35 comma 2), per la 

Realizzazione, Ristrutturazione o Ampliamento di Aree di Sosta attrezzate, riservate 

esclusivamente alla sosta e al parcheggio di autocaravan e caravan - L.R. n. 9/2006.- 

anno 2020”; 

 

 PREMESSO che il Comune di San Ginesio: 

 è stato insignito di diversi riconoscimenti per le sue bellezze paesaggistiche, per 

l’enogastronomia e per la sua millenaria storia dalle radici medievali, nonché per 

la qualità dell’accoglienza che offre ai suoi visitatori;  

 

 fa parte del circuito Bandiera Arancione, strumento di valorizzazione del 

territorio e marchio di qualità turistico-ambientale che viene assegnato alle 

località che non solo godono di un patrimonio storico, culturale e ambientale di 

pregio, ma sanno offrire al turista un’accoglienza di qualità; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 fa parte del circuito Bandiera Gialla A.C.T. Italia è un riconoscimento di qualità 

destinato alle strutture/località che si distinguono per investire in accoglienza e 

servizi, a favore del “Turismo del movimento” 

 

 fa parte del Circuito del “Comune Amico del Turismo Itinerante” e possiede 

un’area di sosta attrezzata già in possesso dei requisiti di Eccellenza; 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 4/10/2018, 

“Presentazione al Consiglio comunale delle linee programmatiche relative alle azioni ed 

ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023”, nella quale 

sul tema del Turismo è previsto tra i vari obiettivi lo Sviluppo e sistemazione delle aree 

attrezzate dedicate al turismo plein air con spazi verdi attrezzati per bambini e dedicati 

al picnic; 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione Della Giunta Comunale n. 63 del 20/06/2020, 

avente per oggetto “approvazione della "variante parziale al PRG vigente in località 

colle Ascarano finalizzata alla riconfigurazione delle aree deputate a standard in seguito 

agli eventi sismici del 2016" con la quale tra i vari obiettivi viene ridefinita a livello 

urbanistico l’Area di Sosta Camper ampliando la stessa al fine di potenziarne le 

dotazioni; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica per la “RISTRUTTURAZIONE ED 

AMPLIAMENTO DELL’AREA DI SOSTA CAMPER” redatto dall’Area Tecnica del 

Comune di San Ginesio composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica; 

- QTE - computo metrico estimativo; 

- Planimetria dello stato di fatto; 

- Masterplan di progetto; 

- Planimetria di progetto; 

 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 27/11/2020, 

con la quale viene approvato il progetto "RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 

DELL'AREA DI SOSTA CAMPER"; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del sopracitato “Bando Aree di sosta 2020” di cui 

alla L.R. N. 9/2006 - L.R. 42/2019 Bilancio 2020/2022, “i contributi sono assegnati 

misura massima del 70% della spesa ammissibile, con l'esclusione delle spese di acquisto 

dell’Area e fino ad un massimo di € 20.000,00”; 
 

DATO ATTO che il progetto di “RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 

DELL’AREA DI SOSTA CAMPER” in seguito alla partecipazione al sopracitato Bando è 

risultato ammissibile e utilmente collocato alla 2° posizione della graduatoria approvata 

con il Decreto DDPF 336/CTC del 18/12/2020, per l’importo contributivo di € 20.000,00, 

per una spesa ammessa riconosciuta di €. 35.000,00; 

 

DATO ATTO che con la trasmissione dell’avvenuto finanziamento è stata erogata a 

titolo di anticipo, la quota di € 10.000,00; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che il Comune di San Ginesio partecipa con proprie risorse alla 

realizzazione del progetto di “RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL’AREA 

DI SOSTA CAMPER” per un importo pari a € 15.000,00; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Ginesio nel rispetto del sopracitato “Bando Aree di 

sosta 2020” di cui alla L.R. N. 9/2006 - L.R. 42/2019 Bilancio 2020/2022 si impegna a 

mantenere la destinazione d’uso dell'area di sosta, per la cui realizzazione, 

ristrutturazione o ampliamento sono concessi i contributi, nei dieci anni successivi alla 

data di erogazione del finanziamento (art. 5); 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e delle Concessioni e ss. 

mm. e ii. ed in particolare gli articoli: 

-  l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento) che al comma 2 recita: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti) che al comma 1 recita: “Ai fini dell’applicazione del presente 

codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: a) euro 5.350.000 per gli appalti 

pubblici di lavori e per le concessioni; c) euro 214.000 per gli appalti pubblici di 

forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da 

amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; 

- l’art.36 (Contratti sotto soglia) che al comma 1 recita: “L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 

34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le 

disposizioni di cui all'articolo 50.” 

l’art.36 (Contratti sotto soglia) che al comma 2 lettera a)  recita: “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria;  

- l’art.37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze ) che al comma 1 

recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure 

di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38.” 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

ACCERTATO che gli importi dei lavori e delle forniture per la realizzazione del progetto 

di cui all’oggetto sono inferiori alla soglia prevista dal comma 2, lettera a) dell’art. 36 del 

Codice (inferiori a € 40.000,00) si prevede di attuare le seguenti procedure: 

- acquisto tramite trattativa diretta ad unico operatore economico su 

piattaforma MePA per la fornitura della struttura prefabbricata da mettere a 

disposizione dei turisti con all’interno dei servizi igienici e secondo le regole 

disciplinate dal capitolato prestazionale allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

- affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori da realizzare all’interno del 

fabbricato necessari per il suo funzionamento e non acquistabili con la 

fornitura dello stesso; 

- affidamento diretto per l’acquisto dei materiali, delle essenze arboree da 

piantumare e dell’arredo urbano necessari per l’allestimento degli spazi verdi 

previsti dal progetto; 

 

VERIFICATO che per la realizzazione degli interventi non sussistono al momento le 

condizioni per il quale occorre individuare la figura del coordinatore per la progettazione; 

 

DATO ATTO che le prestazioni tecniche necessarie per il completamento dei lavori 

verranno svolte dal personale interno all’Ufficio Tecnico; 

 

VISTE le dichiarazioni sull’assenza del conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del Codice 

dei contratti Pubblici e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, di tutto il personale interno della 

stazione appaltante che interviene nel presente intervento; 

 

DATO ATTO che  

 per il presente investimento è stato acquisito il seguente codice CUP: 

G44E20002350006; 

 i codici identificativi della gara (CIG) verranno acquisiti al momento 

dell’espletamento della procedura di selezione delle imprese e saranno riportati in 

tutti i documenti di gara oltre che sulla determina di affidamento degli incarichi 

stessi; 

 

DATO ATTO che: 

- Con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Tecnica – 

Lavori Pubblici attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 

Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di dare avvio ai lavori per l’attuazione del progetto di RISTRUTTURAZIONE ED 

AMPLIAMENTO DELL'AREA DI SOSTA CAMPER"; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 Di avviare le procedure di affidamento dei lavori e delle forniture come sopra 

specificati e relativi all’intervento di "RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 

DELL'AREA DI SOSTA CAMPER"; 

 

 Di procedere per l’affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.  dato l’importo 

delle categorie del quadro economico allegato mediante proprie e successive 

determinazioni; 

 

 Di procedere per l’acquisto della fornitura e messa in opera della “struttura 

prefabbricata” con Trattativa Diretta ad unico operatore economico individuato tra 

quelli iscritti sulla piattaforma MEPA per la fornitura del materiale di che trattasi; 

 

 Di approvare e allegare al presente atto il capitolato prestazionale relativo alla 

fornitura e messa in opera della “struttura prefabbricata”; 

 

 Di affidare l’esecuzione dei lavori mediante la proceduta di affidamento diretto ad 

unico operatore economico nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e di 

rotazione degli affidamenti; 

 

 Di dare atto che per il presente investimento è stato acquisito il seguente codice 

CUP: G44E20002350006 

 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli; 

 

 Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel Decreto DDPF 336/CTC del 

18/12/2020 con il quale vengono assegnati € 20.000,00, per una spesa ammessa 

riconosciuta di €. 35.000,00; 

 

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 35.00,00 è stata suddivisa con la seguente 

ripartizione:   

 

I. € 20.000,00 al capitolo 2834/10 del bilancio 2021 – a valere sulle 

risorse attribuite con Decreto DDPF 336/CTC del 18/12/2020; 

II. €   15.000,00 al capitolo 2685/99, I:473/20  del bilancio 2021; 

 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 04-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

N. reg. 588 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 16-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 16-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


